(1) II Sam., vi, 12, 14.

(2) *Revue du Clergé français*, p. 361.

psaume quinzième : « Seigneur, qui habitera dans votre tabernacle ou qui reposera sur votre montagne sainte ? Celui qui vit sans tache et qui pratique la justice, qui dit la vérité dans son cœur et qui n'a point usé de tromperie dans ses paroles ; celui qui n'a point fait de mal à son prochain et qui n'a point accueilli de calomnie contre ses frères ; celui qui compte pour rien les méchants et qui honore ceux qui craignent le Seigneur ; celui qui fait serment à son prochain et ne le trompe pas, qui ne donne point son argent à usure et ne reçoit pas de présents contre l'innocent ; celui qui se conduit de la sorte demeurera inébranlable pour l'éternité. »

Telles sont les dispositions morales et les œuvres envers le prochain, que l'Israélite, qui voulait adorer Jéhovah dans son sanctuaire, devait lui porter. Les rites extérieurs ne *constituaient donc pas toute la religion et ne suffisaient point à garantir les relations de Jahvé avec ses serviteurs.*

Voici maintenant le psaume vingt-cinquième, composé pour cette même cérémonie de la translation de l'arche et exécuté au moment où l'on touchait le sommet de la montagne, ce qui devait être plus tard le parvis des cours extérieures du temple. C'est tout d'abord un hymne à la puissance et à l'immensité de Dieu, à cette immensité que notre exégète déclarait tout à l'heure atteinte par la localisation de Jahvé dans l'arche : « Au Seigneur est la terre et tout ce qu'elle renferme, le monde et tous ceux qui

l'habitent, car c'est lui qui l'a fondée sur les mers et établie sur les fleuves. »

Ici le psalmiste repète à nouveau la question qu'il se posait au pied même de la montagne : *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabil in loco sancto ejus?* Et il répond avec une élévation de sentiments plus grande encore : *Innocens manibus et mundo corde* ; un cœur pur et des mains innocentes, voilà ce qu'il faut, tout d'abord, pour offrir à Jahvé un culte à la fois *intérieur* et *extérieur* ; *qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo*. Celui qui n'a pas reçu son âme en vain ou, en serrant le texte de plus près, nous disent les hébraïsans, celui qui n'a pas dirigé son âme vers la vanité, mais qui l'a portée au-dessus de toutes les choses terrestres — ce qui est bien l'essence même du culte intérieur et spirituel — et en même temps celui qui n'a point fait à son prochain de serment trompeur, c'est celui-là qui recevra la bénédiction de Jéhovah et ressentira les effets de sa miséricorde. *Hic accipiet benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutari suo.* »